
 

РЕШЕНИЕ № 048/06/105-941/2020

 

«22» сентября 2020 года                                                                                     г.
Липецк

 

Резолютивная часть решения оглашена 22.09.2020.

Решение в полном объеме изготовлено 23.09.2020.

 

Комиссия Липецкого УФАС России по контролю в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд на территории Липецкой области (далее –
Комиссия; Комиссия Липецкого УФАС России)

рассмотрев жалобу ООО «Джули» на положения документации об
электронном аукционе на выполнение работ по ремонту автомобильной
дороги общего пользования местного значения ул.Мира, ул.Свободы,
ул.Титова с.Донское Задонского района Липецкой области (реестровый
номер <...> ) (далее- электронный аукцион),

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В Липецкое УФАС России 15.09.2020 поступила жалоба ООО «Джули» на
положения документации об электронном аукционе.

Жалоба подготовлена в соответствии с требованиями статьи 105
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ "О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд" (далее – Закон о контрактной системе) и подана
в срок, установленный ст.105 Закона о контрактной системе. В связи с
этим, жалоба была принята Липецким УФАС России к рассмотрению.

Жалоба и сведения о времени и месте ее рассмотрения размещены
Липецким УФАС России на официальном сайте единой информационной
системы в сфере закупок http://zakupki.gov.ru в разделе «жалобы».

Заявитель надлежащим образом уведомленный о месте и времени
рассмотрения жалобы, на рассмотрение жалобы своих представителей



не направил.

В жалобе заявителя указано, что заказчиком допущены следующие
нарушения закона:

1) в аукционной документации  не установлены дополнительные
требования к участникам закупки, предусмотренные постановлением
Правительства Российской Федерации от 04.02.2015 № 99 «Об
установлении дополнительных требований к участникам закупки
отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров,
работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их
технической и (или) технологической сложности, инновационного,
высокотехнологичного или специализированного характера способны
поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики,
исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а также
документов, подтверждающих соответствие участников закупки
указанным дополнительным требованиям»);

2) в аукционной документации  установлены излишние требования к
составу первой части заявки.

Представитель заказчика не согласен с жалобой, представил 
письменные возражения по доводу жалобы.

Рассмотрев жалобу и приложенные к ней материалы, а также другие
документы (копии), представленные сторонами, заслушав мнение
представителей заказчика, а также проведя внеплановую проверку в
соответствии со ст. 99 Закона о контрактной системе и на основании
Приказа Липецкого УФАС России от 16.09.2020 №459, Комиссия
Липецкого УФАС России установила следующее:

         Документация об электронном аукционе и извещение размещены
на официальном сайте единой информационной системы в сфере
закупок http://zakupki.gov.ru.

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 8 534 440,43 руб.

1. Рассмотрев довод жалобы заявителя о том, что в аукционной
документации отсутствуют дополнительные  требования к участникам
электронного аукциона в соответствии с Постановлением №99,
Комиссия Липецкого УФАС России признает его необоснованным, ввиду
следующего.

Согласно ч.3 ст.64 Закона о контрактной системе, документация об
электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей
статьи информацией содержит требования к участникам такого
аукциона, установленные в соответствии с частью 1, частями



1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего
Федерального закона.

Статьей 31 Закона о контрактной системе установлено, что в случае
установления Правительством Российской Федерации в соответствии с
частями 2 и 2.1 настоящей статьи дополнительных требований к
участникам закупок заказчики при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) обязаны устанавливать такие
дополнительные требования. Информация об установленных требованиях
в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1 настоящей статьи указывается
заказчиком в извещении об осуществлении закупки и документации о
закупке.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.02.2015 N
99 установлены дополнительные требования к участникам закупки
отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются
путем проведения конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных
конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых
двухэтапных конкурсов или аукционов (далее – Постановление №99).

Пунктом 2.3 приложения №1 к Постановлению №99 установлено
дополнительное требование к участникам  закупок на выполнение работ
по ремонту, содержанию автомобильных дорог, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) для обеспечения
федеральных нужд превышает 10 млн. рублей, для обеспечения нужд
субъектов Российской Федерации, муниципальных нужд - 5 млн. рублей

наличие за последние 5 лет до даты подачи заявки на участие в закупке
опыта исполнения (с учетом правопреемства) одного контракта
(договора) на выполнение работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту линейного объекта либо одного контракта
(договора), заключенного в соответствии с Федеральным законом "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд" или Федеральным
законом "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц" на выполнение работ по ремонту, содержанию
автомобильных дорог.

При этом стоимость такого одного контракта (договора) должна
составлять не менее 20 процентов начальной (максимальной) цены
контракта (цены лота), на право заключить который проводится закупка

Также установлен перечень документов, которые подтверждают
соответствие участников указанному требованию.

Заказчиком является администрация Задонского муниципального



района Липецкой области Российской Федерации, которая проводит
закупки для обеспечения муниципальных нужд из средства
муниципального бюджета, при этом, начальная (максимальная) цена
контракта составляет 8 534 440,43 руб.

Таким образом, на рассматриваемую закупку распространяются
требования Постановления Правительства N99.

Согласно сведениям, размещенным на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок,  установлено, что
документация об электронном аукционе размещена 08.09.2020 17:15, при
этом 15.09.2020 12:31 размещены изменения в документацию об
электронном аукционе.

Так, проанализировав аукционную документацию, Комиссией Липецкого
УФАС России установлено, что в п.15 документации установлены
дополнительные  требования к участникам электронного аукциона в
соответствии с Постановлением №99.

2. Рассмотрев довод жалобы заявителя о том, что в аукционной
документации  установлены излишние требования к составу первой
части заявки, Комиссия Липецкого УФАС России признает его
обоснованным, ввиду следующего.

Согласно п.2 ч.1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона
и инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление
требований, влекущих за собой ограничение количества участников
такого аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Согласно ч.3 ст. 66 Закона о контрактной системе, первая часть заявки
на участие в электронном аукционе, за исключением случая,
предусмотренного частью 3.1 настоящей статьи, должна содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара,
выполнение работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных
документацией об электронном аукционе и не подлежащих изменению
по результатам проведения электронного аукциона (такое согласие
дается с применением программно-аппаратных средств электронной
площадки);

2) при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого
заказчику при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг:



а) наименование страны происхождения товара;

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным в документации об электронном аукционе, и указание на
товарный знак (при наличии).

В п.17.1  документации  установлено, что  первая часть заявки на участие
в электронном аукционе должна содержать:

- согласие участника электронного аукциона на выполнение работ  на
условиях, предусмотренных настоящей документацией  и не
подлежащих изменению по результатам проведения электронного
аукциона (такое согласие дается с применением программно-
аппаратных средств электронной площадки).

при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого
заказчику при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг:

а) наименование страны происхождения товара;

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным в документации об электронном аукционе, и указание на
товарный знак (при наличии).

Проанализировав техническое задание (приложение №1 к аукционной
документации), а также проект контракта, Комиссия Липецкого УФАС
России приходит к выводу, что товары, указанные в приложении №1 к
аукционной документации, используются подрядчиком при выполнении
работ, но не поставляются заказчику при выполнении работ.

В письме от 25.06.2020 №ИА/53616/20 отражена позиция ФАС России, в
соответствии с которой, заказчик при проведении закупки работ, услуг
не вправе требовать предоставления в составе заявки конкретных
показателей товара, соответствующих значениям, установленным в
документации о закупке, указание на товарный знак (при наличии), если:

1) товар не передается заказчику по товарной накладной или акту
передачи;

2)товар не принимается к бухгалтерскому учету заказчика в
соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О
бухгалтерском учете»;

3) товаром являются строительные и расходные материалы, моющие
средства и т.п., используемые при выполнении работ, оказании услуг,
без которых невозможно выполнить (оказать) такую работу (услугу).

Следовательно, в рассматриваемом случае первая часть заявки



должна содержать только согласие участника электронного аукциона
на выполнение работы на условиях, предусмотренных документацией об
электронном аукционе и не подлежащих изменению по результатам
проведения электронного аукциона.

Таким образом, заказчиком  ненадлежащим образом установлены
требования к первой части заявки на участие в электронном аукционе,
что является нарушением п.2 ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе.

При проведении внеплановой проверки в соответствии с требованиями
ст. 99 Закона о контрактной системе в действиях заказчика установлено
нарушение ч.1 ст.64  Закона о контрактной системе, которые
заключается в следующем.

Согласно п.1 ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе, документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую
информацию: наименование и описание объекта закупки и условия
контракта в соответствии со статьей 33 настоящего Федерального
закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены
контракта, начальных цен единиц товара, работы, услуги.

В соответствии с частью 3 статьи 33 Закона о контрактной системе, не
допускается включение в документацию о закупке (в том числе в форме
требований к качеству, техническим характеристикам товара, работы
или услуги, требований к функциональным характеристикам
(потребительским свойствам) товара) требований к производителю
товара, к участнику закупки (в том числе требования к квалификации
участника закупки, включая наличие опыта работы), а также требования к
деловой репутации участника закупки, требования к наличию у него
производственных мощностей, технологического оборудования,
трудовых, финансовых и других ресурсов, необходимых для
производства товара, поставка которого является предметом контракта,
для выполнения работы или оказания услуги, являющихся предметом
контракта, за исключением случаев, если возможность установления
таких требований к участнику закупки предусмотрена Законом о
контрактной системе.

Однако в техническом задании установлена обязанность по перевозке
грузов  автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т.

Таким образом, заказчиком в Техническом задании установлены
требования к наличию у участника закупки производственных
мощностей, что не соответствует требованиям части 3 статьи 33 Закона
о контрактной системе и нарушает часть 1 статьи 64 Закона о
контрактной системе.



Нарушения ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе содержат признаки
совершения административного правонарушения, предусмотренного
ч.4.2 ст.7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

При рассмотрении вопроса о выдаче предписания Комиссией
установлено, что предписание об устранении выявленных нарушений
выдано по итогам рассмотрения жалобы ООО «Галактика» на положения
документации об электронном аукционе (предписание от 22.09.2020 по
делу №048/06/105-929/2020).

Руководствуясь ст.99, ст.106 Закона о контрактной системе,
административным  регламентом Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению
жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица
контрактной службы, контрактного управляющего, оператора
электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденным Приказом ФАС России от 19.11.2014 №727/14, Комиссия
Липецкого УФАС России

Р Е Ш И Л А:

 

1. Признать жалобу ООО «Джули» на положения документации об
электронном аукционе на выполнение работ по ремонту автомобильной
дороги общего пользования местного значения ул.Мира, ул.Свободы,
ул.Титова с.Донское Задонского района Липецкой области (реестровый
номер <...> ) обоснованной в части довода 2.

2 . В действиях заказчика установлены нарушения ч.1 ст. 64 Закона о
контрактной системе.

3. Предписание об устранении выявленных  нарушений не выдавать,
поскольку оно выдано по итогам рассмотрения жалобы ООО
«Галактика» на положения документации об электронном аукционе
(предписание от 22.09.2020 по делу №048/06/105-929/2020).

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

 

 


